

## Consultas Realizadas

# Licitación 401450 - CD Nº 63/2021 ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS

Consulta 1 - \* Con relación al PBC "solicitud de muestras",

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2021
solicitamos aclaración acerca de si para la convocante es sustancial la presentación de muestras al momento de presentar las ofertas, pues encontramos confuso este punto en el PBC ya que no se menciona ni se cita en ninguna parte y de modo a prever la correcta formulación de la oferta, puesto que se tratan equipos de prestaciones considerables en su mayoría y con los cuales no se disponen permanentemente en stock, ya que se importan específicamente por proyectos como el llamado de referencia; de modo a no limitar ni descalificar la participación de potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-09-2021
El PBC no establece la presentación de muestras, por tanto, las mismas no son requeridas al momento de presentar ofertas, es decir, no son sustanciales ni tenidas en cuenta como criterio de calificación, sin embargo, vale mencionar que, se solicita la presentación de Catálogos o folletos de los bienes.		

Consulta 2 - \*-Para el ITEM 1 NOTEBOOK. Fecha de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	29-09-2021
Solicitan: Fecha Final de Entrega de los bienes: "20 días calendarios siguientes a la firma del documento formal."		
Al respecto, solicitamos a la Convocante, extender el mencionado plazo de entrega del Ítem 1 NOTEBOOK, quedando de la siguiente manera: "60 días calendarios siguientes a la firma del documento formal."		
Teniendo en cuenta que actualmente los periodos de producción de la mayoría de los equipos vigentes en los fabricantes de renombre internacional se ha extendido a un estimado de 60 días, por la faltante de ciertos componentes principales a nivel mundial, considerando estos prolongados períodos de tiempo que son necesarios para la fabricación e importación de estos equipos y la configuración especial de los mismos, todo esto sumado a la situación de estado de emergencia ante la pandemia declarada por la organización mundial de la salud a causa del Covid - 19, tiene como consecuencia que los períodos de tiempo necesarios normalmente para las importaciones y despachos aduaneros se hayan visto significativamente afectados, por las dificultades en fábrica, transporte, disponibilidad de vuelos, etc. Con lo solicitado, la Convocante se asegurará la participación de un mayor número de fabricantes y oferentes. Lo solicitado encuentra sustento legal en el artículo 20° de la Ley 2051/03, específicamente: "...Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud...", esto se condice con el Principio de Igualdad y Libre Competencia que deben regir en las compras efectuadas por el Estado, establecido en el inciso b) del artículo 4° de la misma Ley.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2021
Solicitamos remitirse al PBC, debido a que los equipos requeridos son de critica necesidad para alcanzar el cumplimiento de los objetivos misionales de esta cartera estatal.		

### Consulta 3 - \*-Para el ITEM 1 NOTEBOOK. Especificaciones técnicas. Licencias.

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	29-09-2021
<p>Solicitan: "Licencia para Antivirus Symantec EndPoint Protection Cliente para Windows actualmente implementado en la institución"</p> <p>Al respecto, solicitamos a la Convocante aclarar si la licencia de antivirus solicitada debe ser por 1 año o en su defecto indicar el periodo de validez mínima de dicha licencia, de manera a ofertar correctamente.</p>		
<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	04-10-2021
<p>Se aclara que la licencia solicitada debe ser por 1 año.</p>		